Maudit soit, dit Jérémie, maudit soit l'homme qui se confie en l'homme (c'est-à-dire au monde), qui s'appuie sur un bras de chair, et dont le cœur s'éloigne de l'Éternel! Il sera comme la bruyère du désert; il ne verra pas venir de rafraîchissement; mais il habitera au milieu de l'aridité des lieux incultes et solitaires, sur une terre couverte de sel et inhabitable (2).

Ort les hommes cessent de mettre leur espoir dans les choses qui passent et de les aimer, dit saint Augustin : *Desinant sperare et diligere temporalia* (Lib de Civit.).

Il faut s'éloi-
gner du
monde, et ne
pas vivre
comme lui.

Malheur à moi, s'écrie le Prophète royal, car mon exil est prolongé ! *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est!* (CXIX. 5.)

Ne descendons point au milieu du monde, mais cherchons le ciel,

(1) Utique regio ista scandalorum est, et tentationum, et omnium malorum; ut gemamus hic, et mereamur gaudere ibi; hic tribulari, et consolari ibi. In regione mortuorum dolor, timor, gemitus et suspirium (Lib. Civit.).

(2) Maledictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor. Erit enim quasi myricæ in deserto, et non videbit cum venerit bonum: sed habitabit in siccitate in deserto, in terra salsuginis et inhabitabili (XVII. 5. 6)

dit saint Chrysostome. Tant que les oiseaux se tiennent dans les airs, on ne les prend pas facilement ; tant que l'homme contemple le ciel et qu'il s'y élève, ses ennemis ne peuvent le prendre facilement dans leurs filets ni dans leurs piéges. Le démon et le monde sont des chasseurs ; plaçons-nous au-dessus d'eux pour ne pas être arrêtés ni mis à mort par eux. Celui qui s'élève vers Dieu, n'admire rien sur la terre. Vues du haut d'une montagne, les villes et les maisons paraissent petites, et les hommes semblables à des fourmis ; vues du haut des choses divines, les choses de la terre perdent de leur fausse grandeur ; elles semblent petites et viles. De là, richesses, gloire, puissance, honneur, créatures, tout deviendra méprisable à nos yeux (*Homil xv ad pop.*).

NÉCESSITÉ DE SERVIR DIEU DÈS LA JEUNESSE.

Nous voyons une foule de jeunes gens avoir plus de sens que les vieillards, dit saint Bernard, et représenter un grand âge par leurs bonnes mœurs; ils devancent le temps par leurs mérites, et compensent par leurs vertus ce qui manque à leurs années (1).

Combien est estimable celui qui sert Dieu dès sa jeunesse.

Celui qui platt à Dieu (dès la jeunesse) devient son bien-aimé, dit la Sagesse : *Placens Deo factus est dilectus* (iv. 10).